

## Bilanz per 31.12.2019

Konto-Nr.	Bezeichnung	Aktuell		Vorjahr	
<b>AKTIVEN</b>					
1000	Kasse	358.50	0.4%	164.90	0.1%
1010	Postkonto	47'584.56	47.6%	83'234.87	51.9%
<b>Total Flüssige Mittel</b>		<b>47'943.06</b>	<b>48.0%</b>	<b>83'399.77</b>	<b>52.0%</b>
<b>Total Transferkonto</b>		<b>0.00</b>	<b>0.0%</b>	<b>0.00</b>	<b>0.0%</b>
1100	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen (Debitoren)	23'264.00	23.3%	10'494.40	6.5%
<b>Total Forderungen aus Lieferungen und Leistungen</b>		<b>23'264.00</b>	<b>23.3%</b>	<b>10'494.40</b>	<b>6.5%</b>
2201	Abrechnungskonto MWST	0.00	0.0%	8'209.70	5.1%
<b>Total Übrige kurzfristige Forderungen gegenüber Dritten</b>		<b>0.00</b>	<b>0.0%</b>	<b>8'209.70</b>	<b>5.1%</b>
1300	Aktive Rechnungsabgrenzungen	18'446.95	18.5%	58'248.05	36.3%
<b>Total Aktive Rechnungsabgrenzungen</b>		<b>18'446.95</b>	<b>18.5%</b>	<b>58'248.05</b>	<b>36.3%</b>
2205	Kontokorrent Stiftung aha! Allergiezentrum	10'241.60	10.3%	0.00	0.0%
<b>Total Übrige kurzfristige Forderungen</b>		<b>10'241.60</b>	<b>10.3%</b>	<b>0.00</b>	<b>0.0%</b>
<b>Total Umlaufvermögen</b>		<b>99'895.61</b>	<b>100.0%</b>	<b>160'351.92</b>	<b>100.0%</b>
1510	Mobiliar und Einrichtungen	1.00	0.0%	1.00	0.0%
1520	Büromaschinen, Informatik, Kommunikationstechnologie	1.00	0.0%	1.00	0.0%
<b>Total Sachanlagen</b>		<b>2.00</b>	<b>0.0%</b>	<b>2.00</b>	<b>0.0%</b>
<b>Total Anlagevermögen</b>		<b>2.00</b>	<b>0.0%</b>	<b>2.00</b>	<b>0.0%</b>
<b>Total AKTIVEN</b>		<b>99'897.61</b>	<b>100.0%</b>	<b>160'353.92</b>	<b>100.0%</b>

## Bilanz per 31.12.2019

Konto-Nr.	Bezeichnung	Aktuell		Vorjahr	
<b>PASSIVEN</b>					
2000	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (Kreditoren)	1'592.65	1.6%	49'867.60	31.1%
<b>Total Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen</b>		<b>1'592.65</b>	<b>1.6%</b>	<b>49'867.60</b>	<b>31.1%</b>
2201	Abrechnungskonto MWST	1'260.61	1.3%	0.00	0.0%
<b>Total Kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber Dritten</b>		<b>1'260.61</b>	<b>1.3%</b>	<b>0.00</b>	
2300	Passive Rechnungsabgrenzungen	69'706.15	69.8%	83'385.95	52.0%
2301	Bezahlte Mitgliederbeiträge Folgejahr	0.00	0.0%	80.00	0.0%
<b>Total Passive Rechnungsabgrenzungen</b>		<b>69'706.15</b>	<b>69.8%</b>	<b>83'465.95</b>	<b>52.1%</b>
<b>Total Kurfristige verzinsliche Verbindlichkeiten</b>		<b>0.00</b>		<b>0.00</b>	
<b>Total kurzfristiges Fremdkapital</b>		<b>72'559.41</b>	<b>72.6%</b>	<b>133'333.55</b>	<b>83.1%</b>
<b>Total Fondskapital (zweckgebundene Fonds)</b>		<b>0.00</b>	<b>0.0%</b>	<b>0.00</b>	<b>0.0%</b>
<b>Total Fremdkapital</b>		<b>72'559.41</b>	<b>72.6%</b>	<b>133'333.55</b>	<b>83.1%</b>
2990	Vereinskapital	27'020.37	27.0%	26'403.82	16.5%
	Jahresgewinn	317.83	0.3%	616.55	0.4%
<b>Total Vereinskaptal</b>		<b>27'338.20</b>	<b>27.4%</b>	<b>27'020.37</b>	<b>16.9%</b>
<b>Total PASSIVEN</b>		<b>99'897.61</b>	<b>100.0%</b>	<b>160'353.92</b>	<b>100.0%</b>

## Erfolgsrechnung vom 01.01.2019 - 31.12.2019

Konto-Nr.	Bezeichnung	Aktuell		Vorjahr	
<b>Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen</b>					
3000	Beiträge Mitglieder	54'210.00	17.8%	56'060.00	19.4%
3001	Beiträge Firmenmitglieder	3'000.00	1.0%	3'000.00	1.0%
3002	Beiträge Ärzte	3'150.00	1.0%	3'750.00	1.3%
3003	Beiträge Sponsoren	169'808.10	55.7%	95'448.33	33.0%
3005	Beiträge IV	11'500.00	3.8%	11'500.00	4.0%
3100	Spenden Mitglieder	458.25	0.2%	280.00	0.1%
3101	Spenden Firmen	0.00	0.0%	2'500.00	0.9%
3105	Spenden Diverse	3'638.00	1.2%	23'430.00	8.1%
<b>Total Erträge aus Beiträgen und Spenden</b>		<b>245'764.35</b>	<b>80.6%</b>	<b>195'968.33</b>	<b>67.8%</b>
3192	Ertrag Projekt Novartis (psori.ch)	41'392.10	13.6%	53'550.00	18.5%
3193	Ertrag Projekt "fight Psoriasis"	0.00	0.0%	3'300.00	1.1%
<b>Total Erträge aus Projekten</b>		<b>41'392.10</b>	<b>13.6%</b>	<b>56'850.00</b>	<b>19.7%</b>
3600	Übrige Erlöse aus Lieferungen und Leistungen	8'300.00	2.7%	10'057.10	3.5%
3601	Ertrag aus Inseraten	9'285.05	3.0%	18'653.02	6.4%
3603	Ertrag aus Homepage	0.00	0.0%	7'700.00	2.7%
<b>Total Übrige Erträge</b>		<b>17'585.05</b>	<b>5.8%</b>	<b>36'410.12</b>	<b>12.6%</b>
<b>Total Best.änderung Erzeugnisse/nicht fakturierte Dienstleistungen</b>		<b>0.00</b>	<b>0.0%</b>	<b>0.00</b>	<b>0.0%</b>
<b>Total Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen</b>		<b>304'741.50</b>	<b>100.0%</b>	<b>289'228.45</b>	<b>100.0%</b>
<b>Aufwand für Material und Dienstleistungen</b>					
4400	Aufwand Druck Journal	-23'290.00	-7.6%	-10'790.00	-3.7%
4401	Aufwand Übersetzung	-648.00	-0.2%	-2'910.00	-1.0%
4403	Aufwand Redaktion	-1'125.65	-0.4%	-830.05	-0.3%
4410	Aufwand Druck Faltprospekt	-14'017.00	-4.6%	-6'235.00	-2.2%
<b>Total Aufwand Magazin Hautsache</b>		<b>-39'080.65</b>	<b>-12.8%</b>	<b>-20'765.05</b>	<b>-7.2%</b>
4110	Aufwand Homepage SPVG	-315.05	-0.1%	-4'029.40	-1.4%
4120	Aufwand Projekt Novartis (psori.ch)	-3'500.45	-1.1%	-43'530.35	-15.1%
4130	Aufwand Projekt "fight Psoriasis"	-91'341.00	-30.0%	-20'613.37	-7.1%
<b>Total Aufwand Homepages</b>		<b>-95'156.50</b>	<b>-31.2%</b>	<b>-68'173.12</b>	<b>-23.6%</b>
4200	Aufwand Mediaplanet	-21'789.00	-7.1%	-49'150.98	-17.0%
<b>Total Aufwand verschiedene Projekte</b>		<b>-21'789.00</b>	<b>-7.1%</b>	<b>-49'150.98</b>	<b>-17.0%</b>
<b>Total Aufwand für Material und Dienstleistungen</b>		<b>-156'026.15</b>	<b>-51.2%</b>	<b>-138'089.15</b>	<b>-47.7%</b>

## Erfolgsrechnung vom 01.01.2019 - 31.12.2019

Konto-Nr. Bezeichnung	Aktuell	Vorjahr
<b>Bruttogewinn</b>	<b>148'715.35 48.8%</b>	<b>151'139.30 52.3%</b>

## Erfolgsrechnung vom 01.01.2019 - 31.12.2019

Konto-Nr.	Bezeichnung	Aktuell		Vorjahr	
<b>Personalaufwand</b>					
5700	AHV, IV, EO, ALV	0.00	0.0%	77.25	0.0%
5730	Unfallversicherung	0.00	0.0%	-465.00	-0.2%
<b>Total Sozialversicherungsaufwand</b>		<b>0.00</b>	<b>0.0%</b>	<b>-387.75</b>	<b>-0.1%</b>
5810	Aus- und Weiterbildung	-85.00	-0.0%	0.00	0.0%
5880	Sonstiger Personalaufwand	-60.00	-0.0%	0.00	0.0%
<b>Total Übriger Personalaufwand</b>		<b>-145.00</b>	<b>0.0%</b>	<b>0.00</b>	<b>0.0%</b>
<b>Total Personalaufwand</b>		<b>-145.00</b>	<b>0.0%</b>	<b>-387.75</b>	<b>-0.1%</b>
<b>Übriger betrieblicher Aufwand</b>					
6000	Miete Büro Sekretariat	-4'800.00	-1.6%	-4'800.00	-1.7%
6001	Miete Lagerraum / Archiv	-1'860.00	-0.6%	-2'340.00	-0.8%
6030	Nebenkosten	0.00	0.0%	-97.00	-0.0%
<b>Total Raumaufwand</b>		<b>-6'660.00</b>	<b>-2.2%</b>	<b>-7'237.00</b>	<b>-2.5%</b>
<b>Total Unterhalt, Reparaturen und Ersatz</b>		<b>0.00</b>	<b>0.0%</b>	<b>0.00</b>	<b>0.0%</b>
6300	Versicherungen	-287.25	-0.1%	-318.75	-0.1%
6360	Abgaben und Gebühren	0.00	0.0%	-200.00	-0.1%
<b>Total Sachversicherungen und Gebühren</b>		<b>-287.25</b>	<b>-0.1%</b>	<b>-518.75</b>	<b>-0.2%</b>
<b>Total Energie- und Entsorgungsaufwand</b>		<b>0.00</b>	<b>0.0%</b>	<b>0.00</b>	<b>0.0%</b>
6500	Büromaterial, Drucksachen, Fotokopien	-877.50	-0.3%	-828.70	-0.3%
6510	Telefon, Internet	-9.95	-0.0%	0.00	0.0%
6513	Porti	-2'267.20	-0.7%	-2'649.35	-0.9%
6520	Beiträge, Spenden, Vergabungen, Trinkgelder	-2'422.50	-0.8%	-1'804.90	-0.6%
6530	Buchführung	-10'595.00	-3.5%	-8'640.80	-3.0%
6535	Geschäftsführungsaufwand	-109'084.00	-35.8%	-114'355.00	-39.5%
6542	Aufwand Revisionsstelle	-1'156.30	-0.4%	-1'134.30	-0.4%
6570	Informatikaufwand	-5'952.00	-2.0%	-1'358.86	-0.5%
6580	Vorsteuerkorrektur /-kürzung	-5'292.60	-1.7%	-5'312.90	-1.8%
<b>Total Verwaltungs- und Informatikaufwand</b>		<b>-137'657.05</b>	<b>-45.2%</b>	<b>-136'084.81</b>	<b>-47.1%</b>

## Erfolgsrechnung vom 01.01.2019 - 31.12.2019

Konto-Nr. Bezeichnung	Aktuell		Vorjahr	
6600 Werbeaufwand	-3'286.00	-1.1%	-2'645.00	-0.9%
6611 Spesen Regionalgruppen	-673.75	-0.2%	-1'146.10	-0.4%
6632 Aufwand Anlässe Kinder Vitiligo	0.00	0.0%	-655.65	-0.2%
6641 VR-Sitzungen	0.00	0.0%	-120.00	-0.0%
6690 Mitgliederversammlung (MV)	-537.35	-0.2%	-1'404.45	-0.5%
<b>Total Werbeaufwand</b>	<b>-4'497.10</b>	<b>-1.5%</b>	<b>-5'971.20</b>	<b>-2.1%</b>
<b>Total Übriger Betriebsaufwand</b>	<b>0.00</b>	<b>0.0%</b>	<b>0.00</b>	<b>0.0%</b>
<b>Total Übriger betrieblicher Aufwand</b>	<b>-149'101.40</b>	<b>-48.9%</b>	<b>-149'811.76</b>	<b>-51.8%</b>
<b>Betriebsergebnis vor Abschreibungen (EBIDA)</b>	<b>-531.05</b>	<b>-0.2%</b>	<b>939.79</b>	<b>0.3%</b>
<b>Abschreibungen und Wertberichtigungen des Anlagevermögens</b>				
<b>Total Abschreibungen und Wertberichtigungen des Anlagevermögens</b>	<b>0.00</b>	<b>0.0%</b>	<b>0.00</b>	<b>0.0%</b>
<b>Betriebsergebnis (EBI)</b>	<b>-531.05</b>	<b>-0.2%</b>	<b>939.79</b>	<b>0.3%</b>
<b>Finanzertrag</b>				
<b>Total Finanzertrag</b>	<b>0.00</b>	<b>0.0%</b>	<b>0.00</b>	<b>0.0%</b>
<b>Finanzaufwand</b>				
6940 Bankspesen	-173.42	-0.1%	-323.24	-0.1%
<b>Total Finanzaufwand</b>	<b>-173.42</b>	<b>-0.1%</b>	<b>-323.24</b>	<b>-0.1%</b>
<b>Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Ertrag</b>				
8510 Ausserordentlicher Ertrag	1'022.30	0.3%	0.00	0.0%
<b>Total Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Ertrag</b>	<b>1'022.30</b>	<b>0.3%</b>	<b>0.00</b>	<b>0.0%</b>
<b>Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Aufwand</b>				
<b>Total Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Aufwand</b>	<b>0.00</b>	<b>0.0%</b>	<b>0.00</b>	<b>0.0%</b>
<b>Jahresgewinn</b>	<b>317.83</b>	<b>0.1%</b>	<b>616.55</b>	<b>0.2%</b>